Ивановская область
Юрьевецкий муниципальный район
Совет Елнатского сельского поселения
Второго Созыва

Решение

От19.10.2022г.                                 с.Елнать                                                 №103

О внесении изменений в  Правила благоустройства территории
Елнатского сельского поселения

Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, с целью приведения в соответствие с Методическими рекомендациями, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.12.2021 №1042/пр,
Совет Елнатского сельского поселения РЕШИЛ:
	1. Внести в  Правила благоустройства территории Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, утвержденные решением Совета Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района  от 27.11.2018  №200, (далее – Правила благоустройства) изменения следующего содержания:
	1.1. вступительную часть Правил благоустройства после слов «…в Российской Федерации» дополнить словами «Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований, утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.12.2021 №1042/пр»;
	1.2. часть 2. статьи 1.  Правил благоустройства изложить в новой редакции:
«2.Основными задачами настоящих Правил являются:
а) формирование комфортной, современной среды на территории поселения;
б) обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан;
в) поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения;
г) содержание территорий общего пользования, прилегающих территорий, содержание и обеспечение сохранности элементов благоустройства;
д) установление требований к благоустройству и элементам благоустройства территории поселения, установление перечня мероприятий по благоустройству территории, порядка и периодичности их проведения;
е) обеспечение доступности территорий поселения, объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг для инвалидов и иных лиц, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении (далее - МГН), получении ими услуг, необходимой информации или при ориентировании в пространстве;
ж) создание условий для ведения здорового образа жизни граждан, включая активный досуг и отдых, физическое развитие.»;
	1.3. пункт 1) статьи 2. Правил благоустройства изложить в новой редакции:
«1) мероприятия по благоустройству территорий - мероприятия, реализуемые в рамках развития комфортной, современной среды и благоустройства территории поселения, в том числе разработка концепций и стратегий, проектирование, создание, реконструкция, капитальный ремонт объектов благоустройства, реконструктивные и земляные работы, снос (демонтаж), модернизация, восстановление, ремонт, ямочный ремонт, текущий ремонт, содержание, в том числе уборка, покос, вырубка и полив, объектов и элементов благоустройства, обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения.»;
	1.4. пункт 2) статьи 2. Правил благоустройства изложить в новой редакции:
	«2) объекты благоустройства - территории поселения, на которых осуществляется деятельность по благоустройству:
- элементы планировочной структуры населенного пункта;
- территории общего пользования, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (далее - общественные территории);
- территории, прилегающие к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам (далее - дворовые территории);
- детские игровые и спортивные площадки, в том числе инклюзивные, предусматривающие возможность совместных игр детей у которых отсутствуют ограничения здоровья, препятствующие физической активности, и детей с ограниченными возможностями здоровья;
- спортивные площадки, комплексы для занятий активными видами спорта, площадки для спортивных игр на открытом воздухе, инклюзивные спортивные площадки;
-велопешеходные и велосипедные дорожки, тропы, аллеи;
- пешеходные коммуникации - тротуары, дорожки, тропы, аллеи;
- места размещения нестационарных торговых объектов;
- проезды, не являющиеся элементами поперечного профиля улиц и дорог (в том числе местные, внутридворовые и внутриквартальные проезды, проезды хозяйственные, для пожарных, аварийных служб, для въезда-съезда на улицу или дорогу с пересекаемых или примыкающих улиц или дорог и с прилегающих территорий;
- кладбища и мемориальные зоны;
- площадки отстойно-разворотные, остановочные, для отстоя грузовых машин перед ограждением и (или) въездом на территорию, прилегающую к зданиям, строениям, сооружениям и иным объектам;
- площадки для отдыха и досуга, проведения массовых мероприятий, размещения аттракционов, средств информации;
- площадки, предназначенные для хранения транспортных средств, парковочные места;
- зоны транспортных, инженерных коммуникаций;
- водоохранные зоны;
- площадки для выгула и дрессировки животных;
- контейнерные площадки и площадки для складирования отдельных групп коммунальных отходов;
- другие территории муниципального образования.»;
	1.5. пункт 3) статьи 2. Правил благоустройства изложить в новой редакции:
	«3)элементы благоустройства:
- внешние поверхности зданий, строений, сооружений (в том числе декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, различные виды оборудования и оформления, изображения, архитектурно-строительные изделия и иной декор, оконные и дверные проемы, витражи, витрины, козырьки, навесы, тамбуры, входные площадки, лестницы, пандусы, ограждения и перила, балконы, лоджии, входные группы, цоколи, террасы, веранды и иные элементы, иные внешние поверхности фасадов, крыш);
- покрытия объектов благоустройства (в том числе резиновое, синтетическое, песчаное, грунтовое, гравийное, деревянное, тротуарная плитка, асфальтобетонное, асфальтовое, щебеночное, газон, искусственный газон, экоплитки, газонные решетки), направляющие дорожные устройства, стационарные искусственные неровности, стационарные шумовые полосы, вертикальная и горизонтальная разметки, рельеф и элементы организации рельефа, иные неотделимые улучшения объектов благоустройства;
- элементы сопряжения покрытий (в том числе бортовые камни, бордюры, линейные разделители, садовые борта, подпорные стенки, мостики, лестницы, пандусы);
- сборные искусственные неровности, сборные шумовые полосы;
- элементы сохранения и защиты корневой системы элементов озеленения (в том числе прикопы, приствольные лунки, приствольные решетки, защитные приствольные ограждения);
- ограждения, ограждающие устройства, ограждающие элементы, придорожные экраны;
- въездные группы;
- система наружного освещения (в том числе утилитарное наружное освещение, архитектурно-художественное освещение, праздничное освещение (иллюминация), элементы освещения (в том числе источники света, осветительные приборы и установки наружного освещения всех видов, включая уличные, архитектурные, рекламные, витринные, опоры освещения, тросы, кронштейны, включая оборудование для управления наружным освещением);
- пруды и обводненные карьеры, искусственные сезонные водные объекты для массового отдыха, размещаемые на общественных территориях;
- лодочные станции, объекты, предназначенные для обеспечения безопасности людей на водных объектах, сооружения водно-спасательных станций и постов в береговой и прибрежной защитных полосах водных объектов, пирсы, парковые павильоны, общественные туалеты, иные сооружения, благоустраиваемые на общественных территориях;
- водные устройства (в том числе питьевые фонтанчики, фонтаны, искусственные декоративные водопады);
- плавучие домики для птиц, скворечники, кормушки, голубятни;
- уличное коммунально-бытовое и техническое оборудование (в том числе урны, люки смотровых колодцев, подъемные платформы);
- детское игровое, спортивно-развивающее и спортивное оборудование, в том числе инклюзивное спортивно-развивающее и инклюзивное спортивное оборудование;
- остановочные павильоны;
- сезонные (летние) кафе;
- уличная мебель;
- рекламные конструкции;
- праздничное оформление.»;
	1.6. главу II  Правил благоустройства  дополнить статьей 3.1. следующего содержания:
	«Статья 3.1.   Благоустройство общественных территорий, территорий жилой застройки, общественных территорий рекреационного назначения
	1. К общественным территориям относятся все разновидности территорий общего пользования населенных пунктов, в том числе озелененные территории, территории памятников, центры притяжения, примагистральные территории, береговые полосы водных объектов общего пользования, а также другие объекты, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц.
	Проекты благоустройства общественных территорий рекомендуется разрабатывать с учетом потребностей жителей населенного пункта и возможных видов деятельности на данной территории. Проекты благоустройства должны предусматривать формирование визуально привлекательной среды, создание мест для общения, обеспечивать высокий уровень комфорта пребывания граждан, в том числе туристов, а также возможности для развития предпринимательства.  На общественных территориях населенного пункта рекомендуется в том числе размещение памятников, произведений декоративно-прикладного искусства, декоративных водных устройств.
	При разработке проектов по благоустройству общественных территорий рекомендуется обеспечивать отсутствие глухих оград и излишних ограждений, беспрепятственное передвижение населения, включая МГН.
	Элементами благоустройства общественных территорий являются твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхностей, озеленение, уличное детское и спортивное оборудование, уличное техническое оборудование, осветительное оборудование, оборудование архитектурно-декоративного освещения, носители информации, элементы защиты участков озеленения, скамьи, урны и другие элементы.
	2. К объектам благоустройства на территориях жилой застройки относятся общественные территории, земельные участки многоквартирных домов, дворовые территории, территории детских садов, школ, детские игровые и детские спортивные площадки, инклюзивные детские площадки, спортивные площадки, инклюзивные спортивные площадки, площадки автостоянок, технические зоны транспортных, инженерных коммуникаций, контейнерные площадки и площадки для складирования отдельных групп коммунальных отходов, площадки для выгула и дрессировки животных, другие территории, которые в различных сочетаниях формируют элементы планировочной структуры населенного пункта.
	Проекты благоустройства  территорий жилой застройки должны обеспечивать выполнение функций, связанных с проживанием граждан, и не оказывать негативное воздействие на окружающую среду.
	На земельных участках многоквартирных домов рекомендуется предусматривать транспортный проезд (проезды), исключая проезд на дворовую территорию, пешеходные коммуникации (основные, второстепенные), площадки игровые для детей дошкольного возраста, для отдыха взрослых, автостоянок, при входных группах, озелененные территории, а также, при наличии такой потребности у населения,  инклюзивных детских и спортивных площадок, для детей школьного возраста, площадок для выгула и дрессировки животных.
	На территориях жилой застройки рекомендуется использовать следующие элементы благоустройства: твердые виды покрытия проезда, различные виды покрытия площадок в зависимости от их функционального назначения, элементы сопряжения поверхностей, детское игровое, спортивно-развивающее, спортивное оборудование площадок, озеленение, осветительное оборудование.
	При озеленении территорий детских садов и школ не рекомендуется использовать растения с ядовитыми плодами, а также с колючками и шипами.
	3. К объектам благоустройства на территориях рекреационного назначения относятся зоны отдыха, скверы, зоны с естественным природным ландшафтом и иные подобные элементы планировочной структуры населенного пункта (далее - объекты рекреации).
[bookmark: Par177]	При проектировании и благоустройстве объектов рекреации рекомендуется предусматривать сохранение природной среды, своевременное удаление больных, старых деревьев и растений, их замену на декоративные и красивоцветущие породы, применение различных видов и приемов озеленения, благоустройство ландшафта, создание пешеходных коммуникаций, организацию площадок отдыха, детских игровых, детских спортивных и детских инклюзивных площадок, спортивных площадок для всех категорий населения, установку парковых сооружений; а также размещение скамеек, урн, малых контейнеров для мусора.
	На территориях зон активного массового отдыха, купания и рекреации, рекомендуется размещать пункт медицинского обслуживания с проездом, спасательную станцию, пешеходные дорожки, инженерное оборудование (питьевое водоснабжение и водоотведение, защита от попадания загрязненного поверхностного стока в водоем), оборудование пляжа (навесы от солнца, лежаки, кабинки для переодевания).»;
	1.7.  пункт 1.4 части 1 статьи 4 Правил благоустройства дополнить предложением:
	«Входы в МКД и здания  общественного назначения должны быть оборудованы освещением, навесом (козырьком), элементами сопряжения поверхностей; при наличии такой потребности у населения - устройствами и приспособлениями для перемещения инвалидов и других МГН.»;
	1.8. часть 8   статьи 6  Правил благоустройства дополнить предложением:
	«В наружном уличном освещении рекомендуется применять энергоэффективные источники света.»;
	1.9.  часть 1 статьи 7  Правил благоустройства изложить в новой редакции:
«1. Содержание озелененных территорий осуществляется путем привлечения жителей сельского поселения, в том числе добровольцев (волонтеров),  других заинтересованных лиц, специализированных организаций в пределах предусмотренных на эти цели средств бюджета сельского поселения.»;
	1.10. часть 5 статьи 7  Правил благоустройства дополнить абзацем следующего содержания:
«При организации озеленения рекомендуется сохранять существующие ландшафты.
Для озеленения рекомендуется использовать преимущественно многолетние виды и сорта растений, произрастающие на территории данного региона и не нуждающиеся в специальном укрытии в зимний период.».
	2. Обнародовать   настоящее решение в порядке, предусмотренном частью 11 статьи 38 Устава Елнатского  сельского  поселения, и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения.

Глава Елнатского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области						                                Г.И.Гарнова

Председатель Совета Елнатского  сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области  					                               А.Г.Кокотова